Дело № 1-5/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Половинное 20 февраля 2019года 

Половинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Куликовой Н.П., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Половинского района Стежко С.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Торкина П.А., 

при секретаре Курочкиной А.Б., 

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

Абдуллозода Азизы Яхшибой, 

<

дата скрыта>, уроженки 

<

адрес скрыт>, не судимой,

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, въезд которой в Российскую Федерацию заведомо для нее не разрешен, семь раз незаконно пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию, при следующих обстоятельствах:

05 марта 2014 года УФМС России по Тюменской области было принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2, 

<

дата скрыта>, согласно которому въезд в Российскую Федерацию ФИО2 закрыт до 20 октября 2018 года.

Во время нахождения на территории Республики Таджикистан. ФИО2 через соответствующие компетентные органы осуществила смену установочных данных и была документирована как гражданка Республики Таджикистан ФИО3, 

<

дата скрыта>.

09 января 2015 года в воздушном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации в аэропорту г.Екатеринбурга сотрудниками пограничной службы ФСБ России было установлено, что ФИО3 ранее являлась ФИО2, которой въезд в Россию не разрешен. В связи с чем ФИО3 была не пропущена на территорию Российской Федерации и уведомлена о том, что въезд на территорию Российской Федерации ей не разрешен до 20 октября 2018 года. 

После чего, 31 мая 2015 года в период времени с 00 часов 00 минут по 10 часов 15 минут ФИО3, достоверно зная о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию, следуя автомобильным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Казанского района Тюменской области Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, незаконно, в период запрета на въезд в Российскую Федерацию пересекла Государственную границу Российской Федерации на участке местности, расположенном 

<

адрес скрыт>, и в качестве основания для въезда в Российскую Федерацию 31 мая 2015 года в 10 часов 18 минут в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Казанское», предъявила паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО3 Введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО3 прошла пограничный контроль и беспрепятственно убыла вглубь территории Российской Федерации, нарушив тем самым требования ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым не подлежат пропуску через границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

Впоследствии ФИО3, находясь на территории Республики Таджикистан, обратившись в соответствующие компетентные органы, вновь осуществила смену установочных данных и была документирована паспортом гражданина Республики Таджикистан на новые установочные данные, то есть на имя Абдуллозода Азизы Яхшибой, 

<

дата скрыта>, и таковой является по настоящее время.

05 марта 2014 года УФМС России по Тюменской области было принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2, 

<

дата скрыта>, согласно которому въезд в Российскую Федерацию ФИО2 закрыт до 20 октября 2018 года.

Во время нахождения на территории Республики Таджикистан. ФИО2 через соответствующие компетентные органы осуществила смену установочных данных и была документирована как гражданка Республики Таджикистан ФИО3, 

<

дата скрыта>.

09 января 2015 года в воздушном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации в аэропорту г.Екатеринбурга сотрудниками пограничной службы ФСБ России было установлено, что ФИО3 ранее являлась ФИО2, которой въезд в Россию не разрешен. В связи с чем ФИО3 была не пропущена на территорию Российской Федерации и уведомлена о том, что въезд на территорию Российской Федерации ей не разрешен до 20 октября 2018 года. 

17 июля 2016 года в период времени с 00 часов 00 минут по 09 часов 54 минуты ФИО3, достоверно зная о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию, следуя автомобильным транспортом с территории Республики Казахстан па территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, в нарушение требований п.11 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин неоднократно (два и более раза) в течение одного года привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, связанного с посягательством на общественный порядок и общественную безопасность либо с нарушением режима пребывания (проживания) иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации или порядка осуществления ими трудовой деятельности на территории Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня вступления в силу последнего постановления о привлечении к административной ответственности, незаконно, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию, пересекла Государственную границу Российской Федерации, проходящую на 

<

адрес скрыт> где при прохождении пограничного (паспортного) контроля в 10 часов 17 минут 17 июля 2016 года предъявила для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО3, 

<

дата скрыта>. Однако, в ходе проведения контрольно проверочных мероприятий сотрудниками Пограничной службы ФСБ России было установлено, что у ФИО3 отсутствуют основания для законного въезда на территорию Российской Федерации, в связи с чем она была сопровождена с территории МАПП «Петухово» на территорию Республики Казахстан.

Впоследствии ФИО3, находясь на территории Республики Таджикистан, обратившись в соответствующие компетентные органы, вновь осуществила смену установочных данных и была документирована паспортом гражданина Республики Таджикистан на новые установочные данные, то есть на имя Абдуллозоды Азизы Яхшибой. 

<

дата скрыта>, и таковой является по настоящее время.

07 июня 2016 года УФМС России по Курганской области было принято решение о неразрешеиии въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО3, 

<

дата скрыта>, согласно которому ФИО3 въезд в Российскую Федерацию закрыт до 29 мая 2026 года.

17 июля 2016 года, в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» ( МАПП «Петухово»), расположенном в Петуховеком районе Курганской области, ФИО3 была уведомлена сотрудником Пограничной службы ФСБ России о том, что въезд на территорию Российской Федерации ей не разрешен до 29 мая 2026 года на основании решения УФМС России по Курганской области. После уведомления ФИО3 убыла с территории МАПП «Петухово» в направлении Республики Казахстан.

Далее, ФИО3, находясь на территории Республики Таджикистан, через соответствующие компетентные органы осуществила смену установочных данных и была документирована как гражданка Республики Таджикистан ФИО1 Яхшибой, 

<

дата скрыта>.

После чего, 14 августа 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часа 33 минуты ФИО1, заведомо зная о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию, следуя автомобильным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, незаконно, в период запрета на въезд в Российскую Федерацию пересекла Государственную границу Российской Федерации, проходящую 

<

адрес скрыт> и в качестве основания для въезда в Российскую Федерацию 14 августа 2017 года в 03 часа 36 минут местного времени в МАПП «Петухово», предъявила паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1 Введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошла пограничный контроль и беспрепятственно убыла вглубь территории Российской Федерации, нарушив тем самым требования ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым не подлежат пропуску через границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

07 июня 2016 года УФМС России по Курганской области было принято решение о неразрешеиии въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО3, 

<

дата скрыта>, согласно которому ФИО3 въезд в Российскую Федерацию закрыт до 29 мая 2026 года.

17 июля 2016 года, в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» ( МАПП «Петухово»), расположенном в Петуховском районе Курганской области, ФИО3 была уведомлена сотрудником Пограничной службы ФСБ России о том, что въезд на территорию Российской Федерации ей не разрешен до 29 мая 2026 года на основании решения УФМС России по Курганской области. После уведомления ФИО3 убыла с территории МАПП «Петухово» в направлении Республики Казахстан.

Далее, ФИО3, находясь на территории Республики Таджикистан, через соответствующие компетентные органы осуществила смену установочных данных и была документирована как гражданка Республики Таджикистан ФИО1 Яхшибой, 

<

дата скрыта>.

После чего, 10 ноября 2017 года в период времени с 18 часов 31 минуты по 19 часов 18 минут ФИО1, заведомо зная о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию, следуя автомобильным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, незаконно, в период запрета на въезд в Российскую Федерацию пересекла Государственную границу Российской Федерации, проходящую 

<

адрес скрыт> и в качестве основания для въезда в Российскую Федерацию 10 ноября 2017 года в 19 часов 18 минут в МАПП «Воскресенское», предъявила паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1 Введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошла пограничный контроль и беспрепятственно убыла вглубь территории Российской Федерации, нарушив тем самым требования ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым не подлежат пропуску через границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

07 июня 2016 года УФМС России по Курганской области было принято решение о неразрешеиии въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО3, 

<

дата скрыта>, согласно которому ФИО3 въезд в Российскую Федерацию закрыт до 29 мая 2026 года.

17 июля 2016 года, в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» (МАПП «Петухово»), расположенном в Петуховеком районе Курганской области, ФИО3 была уведомлена сотрудником Пограничной службы ФСБ России о том, что въезд на территорию Российской Федерации ей не разрешен до 29 мая 2026 года на основании решения УФМС России по Курганской области. После уведомления ФИО3 убыла с территории МАПП «Петухово» в направлении Республики Казахстан.

Далее, ФИО3, находясь на территории Республики Таджикистан, через соответствующие компетентные органы осуществила смену установочных данных и была документирована как гражданка Республики Таджикистан ФИО1 Яхшибой, 

<

дата скрыта>.

После чего, 06 февраля 2018 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 35 минут ФИО1, заведомо зная о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию, следуя автомобильным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, незаконно, в период запрета на въезд в Российскую Федерацию пересекла Государственную границу Российской Федерации, проходящую на 

<

адрес скрыт> и в качестве основания для въезда в Российскую Федерацию 06 февраля 2018 года в 22 часа 35 минут в МАПП «Воскресенское», предъявила паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1 Введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошла пограничный контроль и беспрепятственно убыла вглубь территории Российской Федерации, нарушив тем самым требования ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым не подлежат пропуску через границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

07 июня 2016 года УФМС России по Курганской области было принято решение о неразрешеиии въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО3, 

<

дата скрыта>, согласно которому ФИО3 въезд в Российскую Федерацию закрыт до 29 мая 2026 года.

17 июля 2016 года, в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» (МАПП «Петухово»), расположенном в Петуховском районе Курганской области, ФИО3 была уведомлена сотрудником Пограничной службы ФСБ России о том, что въезд на территорию Российской Федерации ей не разрешен до 29 мая 2026 года на основании решения УФМС России по Курганской области. После уведомления ФИО3 убыла с территории МАПП «Петухово» в направлении Республики Казахстан.

Далее, ФИО3, находясь на территории Республики Таджикистан, через соответствующие компетентные органы осуществила смену установочных данных и была документирована как гражданка Республики Таджикистан ФИО1 Яхшибой, 

<

дата скрыта>.

После чего, 02 мая 2018 года в период времени с 17 часов 43 минут по 18 часов 49 минут ФИО1, заведомо зная о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию, следуя автомобильным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, незаконно, в период запрета на въезд в Российскую Федерацию пересекла Государственную границу Российской Федерации, проходящую на 

<

адрес скрыт> и в качестве основания для въезда в Российскую Федерацию 02 мая 2018 года в 18 часов 49 минут в МАПП «Воскресенское», предъявила паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1 Введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошла пограничный контроль и беспрепятственно убыла вглубь территории Российской Федерации, нарушив тем самым требования ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым не подлежат пропуску через границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

07 июня 2016 года УФМС России по Курганской области было принято решение о неразрешеиии въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО3, 

<

дата скрыта>, согласно которому ФИО3 въезд в Российскую Федерацию закрыт до 29 мая 2026 года.

17 июля 2016 года, в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» ( МАПП «Петухово»), расположенном в Петуховском районе Курганской области, ФИО3 была уведомлена сотрудником Пограничной службы ФСБ России о том, что въезд на территорию Российской Федерации ей не разрешен до 29 мая 2026 года на основании решения УФМС России по Курганской области. После уведомления ФИО3 убыла с территории МАПП «Петухово» в направлении Республики Казахстан.

Далее, ФИО3, находясь на территории Республики Таджикистан, через соответствующие компетентные органы осуществила смену установочных данных и была документирована как гражданка Республики Таджикистан ФИО1 Яхшибой, 

<

дата скрыта>.

После чего, 01 сентября 2018 года в период времени с 00 часов 00 минут по 19 часов 57 минут ФИО1, заведомо зная о неразрешении ей въезда в Российскую Федерацию, следуя автомобильным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью трудоустройства и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, незаконно, в период запрета на въезд в Российскую Федерацию пересекла Государственную границу Российской Федерации, проходящую 

<

адрес скрыт> и в качестве основания для въезда в Российскую Федерацию 01 сентября 2018 года в 19 часов 57 минут в МАПП «Петухово», предъявила паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1 Введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошла пограничный контроль и беспрепятственно убыла вглубь территории Российской Федерации, нарушив тем самым требования ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым не подлежат пропуску через границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство ФИО1 поддержано. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из семи преступлений по ч.2 ст. 322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства (том 2 л.д.11), удовлетворительно по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области (том 2 л.д.87); обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, наличие на иждивении дочери-студентки, престарелой матери-пенсионерки (том 2 л.д.11, 79), состояние здоровья подсудимой, а именно: наличие у подсудимой заболеваний - ишемической болезни сердца, стенокардии, гипертонии, дисциркуляторной энцефалопатии (том 2 л.д.81); в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, предоставлении информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений: указании времени, места, способа совершения преступлений; по преступлению, совершенному 31.05.2015г., в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной.

Оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами - признание вины, наличие малолетнего ребенка – сына соседки, как на то указывает защитник, суд не находит, поскольку участие подсудимой в воспитании малолетнего сына соседки признано судом в качестве положительной характеристики подсудимой. Оснований для признания данного обстоятельства смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает. Признание вины явилось необходимым условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и основания для его повторного учета не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому преступлению в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания за каждое из семи преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322 УК РФ, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимой, суд считает, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ей за каждое преступление наказание в виде реального лишения свободы, поскольку оно отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений. Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания суд не находит; другие более мягкие виды наказания, по мнению суда, не будут отвечать целям уголовного наказания. Вид назначаемого наказания суд определяет в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений. Срок лишения свободы определяется также с учетом характера каждого совершенного преступления и личности подсудимой.

При назначении наказания за каждое из преступлений суд руководствуется ограничительными положениями частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. 

Наказание по совокупности преступлений назначается в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимой. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для особого снисхождения при назначении наказания и предусмотренных ст.64 УК РФ обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ею деяний. 

Оснований для применения положений ст.ст.53.1, 73 УК РФ суд не находит, так как это не будет способствовать исправлению подсудимой, достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ и повлечет чрезмерную мягкость назначаемого наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 семи преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322 УК РФ и степени их общественной опасности суд не находит возможности на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить их категорию на менее тяжкую. Совершенные семь преступлений являются преступлениями средней тяжести.

На основании п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом личности подсудимой, которая является гражданином иностранного государства, которой запрещен въезд на территорию Российской Федерации и которая не имеет постоянного места жительства на территории Российской Федерации, суд определяет подсудимой ФИО1 для отбывания наказания вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Абдуллозода Азизу Яхшибой признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 31.05.2015г.) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 17.07.2016г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 14.08.2017г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 10.11.2017г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 06.02.2018г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 02.05.2018г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 01.09.2018г.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 Яхшибой наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 февраля 2019года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 26 ноября 2018года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Половинский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора.

Подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с п.2 ч.1 ст.389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены подсудимым в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П.Куликова